Tephra, Cinis omnis.

Lignorum exustorum, aut aliarum materierum reli-  
quæ, cinis appellantur. Constat ex contrariis substanciis & qualitatibus. Habet enim in se quiddam terrenū,  
& quid fuliginosum. Fuliginosæ itaq; partes tenuium  
partiū sunt: & ubi cinis aqua maceratur & excolatur, si-  
mul decedunt. Quod autem relinquitur terrenū, debile  
ac lene euadit, ut quod calidam uim in aquam depos-  
sunt. Porro non omnis cinis eadem uim exacte habet,  
sed iuxta usus materiae differentiam uariant. Nam ex  
lignis acerbis, uelut querceinis & similibus, non parum  
adstrictionis habet in terrenu partē, unde & sanguinis  
eruptiones cohibet. Cæterū fculneus cinis multū  
acrimoniac ac istoriac facultatis in fuliginosa sui parte  
possidet: in terrestri uero parte uim extersoriam. Cōsimi  
lis huic est & cinis ex tithymallis. Est autem & titanus,  
hoc est, calx, cineri species, magis tenuiū partium exi-  
stens, q; is qui ex lignis reliquus est. Calx itaq; aqua exa-  
cte ter aut quater lota, & aqua diffusa, medicamentum  
euadit siccatorium citra mordacitatem. Quod si eadē  
aqua marina lauetur, discussoriā uim acquirit.

Telis, Fœnum græcum.

Fœnum græcum calidum est ex secundo ordine, sic  
cum ex primo, participat & extersoria facultate, & p/ptere feruentes inflammationes exacerbat. minus  
calidas & induratas discutit. In cibi usum uariis mos-  
dis uenit, sed caput tentat amplius sumptum, præser-  
tim

tim absque pane ingestum . quibusdam etiam stomachum subuertit . Succus decocti fœnogræci , cum modico melle acceptus , omnes uitiosos humores intestinorum commode subducit . Sed parum omnino mellis ammiseri debet , ne mordax existat . Cæterum inuentus estis pectoris doloribus circa febre , palmulas pingues simul cum fœno græco decoquere oportet , & expressum succum ammixto melle rursus decoquere ad prunas donec moderate crassescat , atque ita eo uti multo tempore ante reliquum cibum intercedente . Vitadus tamen eius usus est in his qui caput laesioni obnoxium habet . Nam & palmulæ ipsæ caput tentant .

Tithymalli , Galactides , Characias .

Tithymalli oës , qui & galactides appellantur , acrè & calidâ uim habent prædominantē . Inest ipsis & amaritudo . Fortissimus igitur est succus deinceps fructus & folia . particeps est & radix prædictarū facultatū , sed nō ex æquo . Ipsa quidem igitur cū aceto cocta , dentis dolores & maxime erosorum sedat . succus quarti ordinis est calfacientiū , qui iā istoris existit . Quapropter illi succi pilos denudant , sed uehemēs ipsorū uis oleo ammixto mitigatur , & si frequenter id fiat , radices pilorum exustæ penitus extirpantur , & corpus glabrum redditur . Eodē modo & uerrucas , ac thymos ex eadē uerrucā gente appellatos tollunt . Impetiginem quoq; ac scabie exterunt . Cortex radicis elus qui priuatim Characias appellatur , in umbra siccatus , fusus & cribratus , generose purgat potus . Oportet autem quatuor scrupulosum pondus a uespera in uino dulci macerare , & mane excolatum uinum per panniculum tepefactum potandum exhibere .

Tragacanthus ,

Tragacanthus succus est plantæ spinosæ , similem gummi uim habēs , quæ & meatus obducit , & acrimoniā obtundit , & sanè siccat quoq; similiter illi .

Tribulus ,

Tris

S E R M O

Tribulus ex moderata humida, & frigida ac secca substantia constat. Cæterum in terrestri terra frigiditas prædominantur, ob quam & magis adstringit. In aquatili uero aquositas, & propterea feruentibus inflationibus conueniunt. Terrestris fructus rheum calulos atterit potus.

Triphyllon, Trifolium.

Trifolium. Græci asphalstion è bituminis odore appetant, estq; calidæ ac seccæ facultatis in tertio ordine ueluti bitumen, & propterea potum laterum dolores ex obturazione obortos sedat, & urinam ac menses ciet.

Trychnon, Solanum.

Thrychnon aliqui adiecto ad caput uocis litera & strychnon appellant, & hortense quidem adstringit & frigefacit ordine secundo. Quod uero halicacabon appellatur in foliorum facultate simile est hortensi. uerū fructus eius urinam ciet. At uero cortex somniferi appellati de radice detractas, frigefacit similiter ut papa ueris succus, ut tertii sit ordinis perfrigerantium. Frustrus etiam huius urinam ciet, sed si plures quam duo decim corymbi sumantur, furem inducit.

Yacinthus, Hyacinthus.

Hyacinthi radix bulbiformis primi ordinis est seccatum, secundi perfrigerantium. Creditur pueros diu im puberes adseruare, si cum uino in cataplasmate impotatur. Semē moderate adstringit & exterget, unde iste ticus datur ex uino. Siccat ordine tertio, uerum caliditas & frigiditatis in medio consistit.

Ydna, Tubera.

Tubera terream substantiam prædominantem possident modica tenuium partium ammixta.

Ydropiper, Hydropiper.

Hydropiper herbula est in aqua nascens, & foliis & ramulis mentæ similis, major tamen, gustu acris uelut piper. semina fert parua iuxta singula folia, herba

calis

calida quidem est, sed non quantum piper. Viridis immo posita fugillata & duritas sanat. Utuntur quidam ipsa unā cum semine pro condimento piperis loco.

*Yosciamus, Hyoscyamus*

Hyoscyamus commodissimus est ad medicinas, qui florem & semen album habet tertii ordinis perfrigeratum existens. Reliqui uenenati sunt.

*Hypericum, Hypericum*

Hypericum calfacit ac siccatur, substantiam tenuitum partium habens, ut & urinas, & menses prouocet. Ad hanc uero non modo semen, sed etiam folium conducit. Viride in cataplasmate impositum, ulcera ad cicatricem perducere potest, praesertim ambustorum. Sic cum tritum inspersum, humore flacida & putredinosa ulcera sanat. Quidam etiam ischiadicis ipsum bibendum præbent.

*Hysopus, Hysopus*

Hysopus calfacit ac siccatur ordine tertio. Estque tertium partium substantia.

*Phaci, Lentes, oboe lib. oculi oculis*

Lentes non ualide adstringunt, in caliditatis autem & frigiditatis medio consistunt. Siccant ordine secundo. Itaque corpus ipsarum siccatur ac siccatur uentre. Deco-

rum autem promouet. Quapropter ubi fistendi uen-

tris gratia sumuntur, prima aqua diffunditur.

*Phacos palustris, Lens stagnorum*

Palustris lens humidi & frigidi temperamenti est, ex secundo ordine.

*Phaseli, Phaseli*

Phaseli itaque; ochri, media quodammodo edulia sunt, inter ea quae boni sunt aut mali succi, facileque; concoquuntur aut ægre, tardeque; comimeant, aut cito, flatus experita aut inflantia, parum nutritientia aut multum.

*Phlomos, Verbascum*

Verbascum tres species habet, quarum radix acerba est,

ba est, unde & fluidis affectionibus auxiliatur. Quodam decocto eius dentes in dolore colluntur. Folia omnium discussoriæ & extensoriam uim habent. Tertia usus est ad lucernarum lumina, quæ proprie thrys allis appellatur.

*Phœnix, Palma.*

Palma arbor adstringētis qualitatis particeps est in omnibus suis partibus, ramorum succus austerus est, si militer quod cerebrum vocatur, quod in cibi usum uenit, fructus ipsius maxime dulcis, non modica caliditate participat, escarius & multi usus, tum forinsecus adhibitus, tum intra corpus sumptus ubi roborare, & siccicare, & constringere, ac densare, & obturare opus est. Omnes palmulæ ægre concoquuntur, & capitis dolorem inducunt amplius comesta. Quodam ab earum esu morbum percipiunt in ore uentris, qui sanè etiam magis capita dolent. Succus qui ex ipsis in corpus distribuitur crassus penitus est. Habet & uiscosum quiddam ubi pinguis palmula fuerit. Quando autem crasso & uiscoso succo dulcedo permixta fuerit iecur celerrime ab ipsis obturatur. Si uero aut inflammatus fuerit iecur, aut induratum, ab ipsarum esu extreme laeditur. Consequenter autem cum iecinore etiam lien obturatur, ac laeditur. Cæterum multo magis laedunt palmulæ uirtutes etiam paulo überius ingentes, nam & statu uentrem implet, & crudis humoribus, & qui estant rigoribus ægre calescentibus corripiuntur. Porro germen te nerum quod Elaten, vocat, uim eandem cum cerebro habet. Quod uelut tegmen & telenamen ipsius est, ad stritorum quidem est, uerum magis prædictis siccatur. Est autem & radix arboris siccatoriaæ circa mordacitatem facultatis, & modice adstritoriae.

*Phu, Nardum creticum.*

Phu radix nardo similem uim habet, debilior tamen ad alia est, uerum urinam magis ciet.

*Phycos,*

*Phycos, Alga Fucus.*

Fucus siue alga, muscus est marinus, qui uiridis ex est  
ptus frigefacit & siccatur ordine secundo. habet & quid  
adstringens moderate.

*Chalbana, Galbanum.*

Galbanum succus est ferulaceæ plâtae, mollitoria & di  
scussoria uim habet. Calfacit ordine tertio, siccatur secundum.

*Chamædrys, Trixago.*

Chamædrys amaram qualitatem prædominantem  
habet, est & aliquo modo aeris, unde & liuenem collat  
quat, & urinas & menses mouet, & crassos humores  
secat, & uiscerum obturaciones expurgat. Tertii ordi  
nis est calfacientium ac siccantium. Decoctionum ipsius  
diutius coctum, & assidue potum, febre quartana cor  
reptos liberat.

*Chamelæa,*

Chamelæa amaram qualitatem prædominantem  
habet. Quapropter & sordida ualde ulcera, & quaæ ma  
ximas crustas habent, cum melle repurgare potest. Est  
& pota expurgantium numero.

*Chamæleuce.*

Chamæleuce calidam uim habet ordine tertio, sic  
cam primo. Vnde suffit super carbones manifeste opis  
tulatur ægre spirantibus, si per infundibulum fumum  
inde hauriant.

*Chamæleon.*

Chamæleonis nigri radix uenenosum quid habet,  
unde eius usus foris secus receptus est ad scabiem &  
impeticinem, ac uiliginem, & in summa ad ea quæ  
extorsione opus habent. Particeps est & mollitoria ac  
discussoria facultatis. Siccatur autem ordine tertio, calfacit  
secundo completo. At uero albi chamæleonis radix  
pota ex uino austero, acetabuli mensura, latum lumbri  
cum expellit. Dant ipsam & hydropticis.

*Camæpitys.*

Camæpitys tertii ordinis est siccantium, secundi cal  
facientium. Quum autem plurimum amara sit, exterget  
vulces.

S E R M O N

viscere magis q̄ calſacit. unde in regio morbo exhibetur, & omnino quibus iecur facile obturatur, commo-  
dum medicamentum existit. Dicit & menses pota &  
cum melle apposita. Ciet quoq̄ urinam. Quidā ilchia  
dicis ipsam præbent coctam in aqua nulla. herba ipſa  
uiridis magna uulnera glutinare potest, & putredinosa  
ulcera sanare, & mammarum duritas discutere.

*nitens  
spatulatus*

Chelidonium magnum.

Chelidonium magnum extersoram & calidā uim  
abunde posidet, succus eius uisum exacuit, his quibus  
trassum qd qd discuti oporteat, circa pupillam colligi-  
tur. Quidā radice uſi sunt in morbo regio ex iecinoris  
obſtructione oborto, ex uino albo dantes cum aniso.

Chelidonium paruum.

Chelidonium paruum maiore acrius est, unde in ca-  
taplasmati impositum cutem exulcerat, & ungues le-  
proſos exterit. succus eius per nares fortiter purgat: ē  
enim quarti ordinis calſacentium ac ſiccantium. Ma-  
ius tertii in utrisque.